
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 29 NOVEMBRE 2021 IN VIDEOCONFERENZA

Rep. n.52/2021                                                                                             Fascicolo 5.3\2021\1

Oggetto: Terza variazione alla Sezione Operativa (SeO) del Documento unico di programmazione
(Dup) 2021-2023.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Agogliati Barbara 13. Malfettone Antonio

2. Ballarini Marco 14. Mandrini Daniele

3. Bellomo Vito 15. Mantoan Giorgio

4. Bettinelli Sara 16. Maviglia Roberto

5. Buscemi Elena 17. Mezzi Pietro

6. Ceccarelli Bruno 18. Musella Graziano

7. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 19. Palestra Michela

8. Cucchi Raffaele 20. Piccione Ippolito Guido

9. Del Ben Daniele 21. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

10. Di Lauro Angelo Antonio 22. Vassallo Francesco

11. Fumagalli Andrea 23. Villa Alberto

12. Gariboldi Luigi

Presiede, in assenza del Sindaco metropolitano Giuseppe Sala, la Vicesindaca metropolitana Michela
Palestra.

Partecipa,  assistito  dal  personale  del  Settore Affari  generali  e  Supporto  organi  istituzionali, il
Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Bettinelli, Cocucci e Mezzi.



 

La Vicesindaca metropolitana dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti il Sindaco metropolitano Sala e i Consiglieri Bellomo, Fumagalli, Malfettone, Mantoan, Musella
e Piccione.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Palestra e n. 16 Consiglieri.

La  Vicesindaca metropolitana dà quindi atto che la proposta di deliberazione si intende approvata
con tredici voti a favore e quattro contrari (Consiglieri Cocucci, Cucchi, Di Lauro e Villa).

La Vicesindaca metropolitana, stante l'urgenza del provvedimento, propone di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Assenti il Sindaco metropolitano Sala e i Consiglieri Bellomo, Fumagalli, Malfettone, Mantoan, Musella
e Piccione.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Palestra e n. 16 Consiglieri.

La proposta risulta approvata con tredici voti a favore e quattro contrari (Consiglieri Cocucci, Cucchi,
Di Lauro e Villa).

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

Per IL SINDACO
(Giuseppe Sala)

LA VICESINDACA
(Michela Palestra)

IL SEGRETARIO GENERALE
(Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   5.3\2021\1 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Terza variazione alla  Sezione Operativa (SeO)  del  Documento unico di  programmazione


(Dup) 2021-2023


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   5.3\2021\1 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Terza variazione alla Sezione Operativa (SeO)  del  Documento unico di  programmazione


(Dup) 2021-2023


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








Fascicolo 1.19\2021\2


Pagina 1


Al Segretario Generale e Direttore Generale
dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Al Direttore dell’Area Risorse finanziarie e 
programmazione economica
dr. Alberto Di Cataldo


E p.c. 


Alla Responsabile Servizio Programmazione e controllo
strategico 
dr.ssa Silvia Giannotti


Alla Direttrice del Settore Affari generale e supporto 
organi istituzionali
dr.ssa Liana Bavaro


Loro sedi


Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione consiliare ad oggetto “Terza variazione alla Se-


zione Operativa (SeO) del Documento unico di programmazione (Dup) 2021-2023”.


Il Collegio dei Revisori


 Premesso che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 174/2012
convertito nella legge n. 213/2012, stabilisce i provvedimenti sui quali il Collegio dei revisori deve
esprimere il proprio parere preventivo;


 Ricevuto tramite messaggio di posta elettronica in data 13/10/2021 la proposta di deliberazione
consiliare ad oggetto “Terza variazione alla Sezione Operativa (SeO) del Documento unico di
programmazione (Dup) 2021-2023” e relativi allegati;


 Atteso che:


- il Dup 2021-2023 è stato approvato con deliberazione consiliare Rep. n. 6/2021 del
03/03/2021 con il parere favorevole di questo Collegio espresso in data 10/02/2021, prot. n.
23555, sulla relativa proposta di deliberazione;


- la prima variazione al Dup 2021-2023 è stata approvata con deliberazione consiliare Rep. n.
27/2021 del 29/06/2021 con il parere favorevole di questo Collegio espresso in data
1/06/2021, prot. n. 88075, sulla relativa proposta di deliberazione;







Fascicolo 1.19\2021\2


  Pagina 2


- la seconda variazione al Dup 2021-2023 è stata approvata con deliberazione consiliare Rep.
n. 39/2021 del 29/09/2021 con il parere favorevole di questo Collegio espresso in data
08/09/2021, prot. n. 135314, sulla relativa proposta di deliberazione;


 Rilevato che il Consiglio metropolitano ha approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio
finanziario 2020 nella seduta del 21/07/2021 con deliberazione Rep. n. 30/2021;


 Rilevato altresì che, successivamente all’approvazione ed alla due variazioni al Dup, sono state
apportate variazioni ai documenti i programmazione di bilancio (Bilancio e Dup) con i decreti del
Sindaco metropolitano di variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2021-2023, ai sensi
dell’art. 175 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000, sui quali il Collegio dei revisori ha espresso parere
favorevole, e precisamente:


- R.G. n. 173/2021 del 6/08/2021 di approvazione della variazione d’urgenza al Bilancio 2021/23
di competenza e di cassa richiesta dall’Area Infrastrutture con applicazione di quote vincolate,
accantonate e libere del risultato di amministrazione 2020 per complessivi € 4.897.173,26; il
Consiglio metropolitano ha ratificato in data 27/09/2021 con deliberazione Rep. n. 36/2021 la
variazione d’urgenza;


- R.G. n. 174/2021 del 9/08//2021 di approvazione della variazione d’urgenza al Bilancio 2021/23
di competenza e di cassa richiesta dall’Area Infrastrutture a seguito dell’assegnazione di risorse
regionali di cui alla D.G.R. n. XI/5170 del 2/08/2021 per complessivi € 1.315.158,00; il
Consiglio metropolitano ha ratificato in data 27/09/2021 con deliberazione Rep. n. 37/2021 la
variazione d’urgenza;


 Tenuto conto che le variazioni d’urgenza al Bilancio 2021-2023 di cui ai decreti sindacali n. 173 e
n. 174, hanno modificato la programmazione triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed Elenco
annuale 2021 rispetto alla programmazione già aggiornata una seconda volta con il decreto
sindacale n. 166 del 29/07/2021, nonché il Programma biennale 2021-2022 degli acquisti rispetto
al secondo aggiornamento adottato con decreto sindacale n. 172 del 05/08/2021 , per cui sono stati
predisposti gli ulteriori aggiornamenti ai documenti di programmazione settoriale di dettaglio
adottati con i seguenti decreti sindacali:


. R.G. n. 196 del 21/09/2021 di adozione del Terzo aggiornamento della programmazione biennale
2021-2022 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro;


. R.G. n. 204 del 27/09/2021 di adozione della Terza variazione al Programma triennale dei lavori
pubblici 2021-2023 e dell’Elenco annuale 2021;


 Vista ed esaminata la relazione tecnica alla proposta di deliberazione consiliare in argomento,
dalla quale risultano le seguenti ulteriori variazioni di bilancio:


. in data 25/08/2021, con decreto sindacale R.G. n. 178, variazione compensativa tra
macroaggregati dello stesso Titolo, Programma e Missione del Bilancio di previsione 2021-2023
per € 25.000,00 sull’annualità 2021 (competenza e cassa) al fine di poter procedere alla
stipulazione di una convenzione operativa tra Aci-Pra e Città metropolitana di Milano per la
fornitura dei dati contenuti nel sistema informativo del Pubblico Registro Automobilistico (Pra);


. in data 08/09/2021 con decreto sindacale R.G. n. 186 ulteriore variazione d’urgenza al Bilancio
di previsione 2021-2023 e cassa 2021 su richiesta del Settore Programmazione ed Edilizia







Fascicolo 1.19\2021\2


  Pagina 3


scolastica (Cdr ST104) dell’Area Infrastrutture (Cdr AA006) per le motivazioni indicate nella nota
di richiesta del 01/09/2021; il Consiglio metropolitano ha ratificato in data 27/09/2021 con
deliberazione Rep. n. 38/2021 la variazione d’urgenza;


. in data 29/09/2021, con deliberazione Consiglio metropolitano n. 40 di ulteriore variazione al
Bilancio di previsione 2021-2023 di competenza e di cassa, su richiesta del Settore Trattamento
economico e previdenziale (Cdr ST047). La variazione approvata prevede maggiori entrate
derivanti da trasferimenti regionali per le funzioni delegate inerenti le politiche sociali per quanto
concerne l’attivazione e gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS),
nonché per le funzioni delegate in materia di politiche del lavoro per quanto concerne il
potenziamento dei Centri per l’impiego e correlate spese per il personale assegnato. Viene inoltre
richiesto un adeguamento dello stanziamento di spesa di personale disposto dal D.L. n. 79/2021
per l’erogazione degli assegni per il nucleo familiare - assegno temporaneo per figli minori -
maggiorazione che decorre dal 01/07/2021 e sino al 31/12/2021;


. in data 29/09/2021, con deliberazioni consiliari Rep. n. 41 e n. 42,  il riconoscimento di de-
biti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell’art. 194 D.lgs. 267/2000.


  Considerato che:


- le variazioni sopra indicate hanno richiesto l’aggiornamento degli stanziamenti di Entrata e
Spesa del Bilancio di previsione competenza 2021-2023 e cassa 2021 e quindi della Sezione
Operativa – parte prima – Missioni e Programmi del Dup 2021-2023, in quanto la stessa
corrisponde alla parte Spesa per Missioni e Programmi del Bilancio di previsione 2021-2023 come
definita nell’Allegato 9 al D.lgs. 118/2011. A tal fine risulta allegata alla proposta di deliberazione
la situazione aggiornata degli stanziamenti di spesa sul triennio 2021-2023 per le Missioni,
Programmi e Titoli di spesa del Dup e Bilancio 2021-2023, rappresentata nell’Allegato “A” che
costituisce parte integrante e sostanziale della proposta stessa;


- le variazioni di cui alle deliberazioni consiliari Rep. nn. 173/2021 e 174/2021 di variazione al
Bilancio comportano aggiornamenti ai documenti della programmazione settoriale di dettaglio,
ulteriori rispetto a quelli recepiti con la prima e con la seconda variazione alla Sezione Operativa
del Dup 2021/23; tali aggiornamenti che vengono recepiti nella proposta di variazione in
argomento richiedono l’aggiornamento della Sezione Operativa – parte seconda del Dup 2021-
2023, descritto nell’Allegato “B” parte integrante e sostanziale della proposta di provvedimento in
esame, e precisamente:


- il Terzo aggiornamento della Programmazione biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e
servizi pari o superiori ai 40.000 Euro, adottato con decreto del Sindaco metropolitano R.G.
n. .    n. 196/2021 del 21/09/2021;


- la Terza variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021–2023 e all’Elenco
annuale dei lavori 2021, adottata con decreto del Sindaco metropolitano n. 204/2021 del
27/09/2021;


 Visto e richiamato il principio contabile generale di flessibilità;


 Visti gli articoli 175 e 193 del D.Lgs. 267/00;







Fascicolo 1.19\2021\2


  Pagina 4


 Visti i parerei favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa rilasciato in data 26/08/2021 ,
nonché di regolarità contabile rilasciato in data 2/09/2021;


E  S  P  R  I  M  E


parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione consiliare relativa alla Terza variazione
alla Sezione Operativa (SeO) del Documento unico di programmazione (Dup) 2021-2023, così
come descritta nella documentazione esaminata.


Il Collegio dei Revisori


dr.ssa Farina Laura Maria


dr. Cattaneo Giovanni Alberto                    avv. Monte Attilio


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate







		2021-12-01T10:09:01+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO


		2021-12-01T23:07:56+0000
	PALESTRA MICHELA




